
7
DA ANAMNESE
PASSOS 



O que eu vejo , o que é aquilo?

Por que está ali?

Desde quando está ali?

O que eu devo fazer?

O que o paciente deve fazer?

Qual a probabilidade de dar

certo?

Tem cura ou é paliativo?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.



De posse destas respostas,

agora sim é a hora de

escolher o ativo, a

tecnologia e o

procedimento a ser feito,



3EUS



EU POSSO?

EU QUERO?

EU SEI?

1.

2.

3.



Nem sempre o que eu 

POSSO
fazer 

será o melhor 

para o meu cliente. 



Nem sempre o que eu 

QUERO
fazer

eu posso fazer. 



Nem sempre o que eu 

SEI
fazer

o cliente pode pagar.


